^a Mss. quatuor, abdicatisque.^b Ms. unus Colb., accensa.^c Ms. unus, inquinamenti omnibus.^d Ms. unus, amica. Alter, amor.^e Editi Lov., Duac. et Colon., instruat, forte prostruit.^f Ms. unus, concepit.^g Ms. Colb. unus, viget.^h Ms. unus, nos docente. Mss. quinque, dicente.ⁱ Mss. duo, quia omnia.^j Mss. tres, dissertent.^k Ms. unus, alios.^l D. est vox conscientiarum in uno ms. Reg.^m Ms. unus, elucubratione solliciti.

CAPUT XIV.

Qualiter possint ea quæ de caritate sanctus apostolus
dixit, intelligi.

1. Itaque jam qualis, et quanta sit hæc caritas, non
pedum via, sed morum, Apostolo h docente, discamus.
Si linguis, inquit, hominum loquar et angelorum,
caritatem autem non habuero, factus sum velut æra-
mentum sonans, aut cymbalum tinniens (I Cor. xiii, 1).
Hominum vel angelorum linguis, inanem facundiam
quorundam significatam debemus accipere, l qui omnia
quæcunque voluerint, accurate quidem, atque eloquenter
enuntiant; sed quamvis ornate copioseque i disserant,
tamen si docendi officium vanitatis placendi magis,
quam consulendi caritate suscipiant; non ut k aliquos
doceant, sed ut se doctos ostendant; nec profectum,
sed plausum a suis auditoribus querant; si totam l
conscientiam diligentiam transferant male dicaces ad
linguam, et studiosius eloquentiam velint curare quam
vitam: si supercilio vanæ loquacitatis elati, dicta sua
magis cupiant laudari, quam fieri; nec sint de sanctitate
operis, sed de sermonis m elucubrati venustate solliciti:
nunquid non tales merito æramento sonanti, aut tinnienti
cymbalo comparantur? qui in modum tinnientis æramenti,
vel cymbali, præclara quæque magis appetunt sonare,
quam facere: nec erubescunt a seipsis aliter vivendo,
quam prædicant discrepare: qui ut n quoquo modo o
turpitudinem suæ conversationis obnubilent, honesta
prædicare non cessant; non tamen ut auditores sui eorum
prædicatione proficiant, sed ut ipsi videantur curare
quæ prædicant.

2. Sed videamus p quæ his adnectat Apostolus. Si
habuero, inquit, prophetiam, et noverim mysteria om-
nia, et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem,
ita ut montes transferam, caritatem autem non habue-
ro, nihil sum (Ibid. 2). Not. ad hoc ista dicit, quasi
aliqua bona sine caritate habere aliqui q non possint;
sed quia nihil prosint habentibus ea, si a caritate
defecerint. Ipsa autem et licet necessaria est, ut omnia
bona, summum bonum r caritatis habentibus prosint,
et ibi eis etiam s perfectior permanebit, cum omnes
perseverantes in se ad visionem Dei perduxerit. Cæterum t
prophetia, et mysteriorum omnium notitia, vel scientia,
nec non et ipsa fides, vel cætera talia, quæ non
perfectioni fidelium, sed fragilitati necessaria
judicantur, in illa u perfectione sanctorum, quo in
caritate radicati v pervenire con-